²⁷⁴ Dans le même sens, Winiger, *Damnum iniuria datum*, p. 33 : « Jusqu'à la codification justinienne, la *ratio legis* de la *Lex Aquilia* était principalement de remplacer au propriétaire lésé le dommage économique subi, même si dans certains fragments, les juristes mentionnèrent le caractère punitif de la *Lex Aquilia*. »

²⁷⁵ Cannata, *Sul testo*, pp. 34-35.

Gaius, *Institutes*, IV,9

Rem uero et poenam persequimur uelut ex his causis, ex quibus aduersus infitiantem in duplum agimus; quod accidit per actionem iudicati, depensi, damni iniuriae legis Aquiliae, aut legatorum nomine, quae per damnationem certa relicta sunt.

Nous recherchons la chose et la peine, par exemple dans les cas où nous agissons contre une partie adverse qui nie; ce qui se produit dans le cadre de l'*actio iudicati*, des avances dans le cadre de l'action pour dommage injustement causé au sens de la *lex Aquilia* ou au titre des legs laissés par condamnation.

Le texte²⁷⁶ fait valoir que celui qui agit par l'action aquilienne peut viser un double but, soit retrouver la chose (*res*), soit punir l'auteur par une peine (*poena*). Le droit romain classique ne s'affranchira qu'imparfaitement de cette dichotomie de buts²⁷⁷. Le caractère mixte de l'*actio legis aquiliae* ressort encore plus explicitement des *Institutiones* de Justinien :

Justinien, *Institutiones*, IV,19

Vi autem bonorum raptorum actio mixta est, quia in quadruplo rei persecutio continetur, poena autem tripli est. sed et legis Aquiliae actio de damno mixta est, non solum si aduersus infitiantem in duplum agatur, sed interdum et si in simplum quisque agit. ueluti si quis hominem claudum aut luscum occiderit, qui in eo anno integer et magni pretii fuerit; tanti enim damnatur, quanti is homo in eo anno plurimi fuerit [...].

L'action en relation avec des biens volés de force est une action mixte, parce que la condamnation est contenue au quadruple, et la peine au triple. Mais l'action aquilienne pour dommage est également une action mixte, non seulement lorsque l'on agit au double contre celui qui nie, mais également lorsque quelqu'un agit au simple. Par exemple lorsque quelqu'un aura tué un esclave boiteux ou aveugle qui était physique-

276 Von Lübtow, *Untersuchungen*, pp. 36-39, et les références citées nient que l'affirmation de Gaius reflète l'état du droit classique, ce qui les amène étrangement à insister sur le côté résolument pénal de la *lex Aquilia*.

277 Liebs, *Damnum*, p. 197; Kaser, *Quantum ea res est*, p. 165.